
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 205                 
DEL 23.12.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 OGGETTO :  PROGETTO FORMATIVO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO – APPRO VAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE CON ISTITUTO PASCAL  DI ROMENTINO – ATTO DI INDIRIZZO E 
DIRETTIVE  AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventitrè del mese di dicembre alle ore 09,15   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                   

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                         

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                   

 

 
  

Totali 

 

               5 

 

                 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

 

N.  205  del  23.12.2019 
 
OGGETTO: PROGETTO FORMATIVO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ISTITUTO PASCAL  DI 
ROMENTINO – ATTO DI INDIRIZZO E DIRETTIVE  AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con propria deliberazione n. 143 in data 16.12.2016, si approvava la 

bozza di convenzione tra il Comune di Bellinzago Novarese e l'Istituto Pascal di 
Romentino relativa al progetto formativo “alternanza scuola lavoro” della durata di tre 
anni; 

PRESO ATTO che la suddetta convenzione scadrà pertanto il 31.12.2019; 
 

VISTA la nuova bozza di convenzione fatta pervenire  dall’Istituto PASCAL, con sede a 
Romentino in via per Novara 4, acquisita al protocollo in data 17.12.2019 n. 21584, 
per la continuazione del suddetto progetto formativo; 

 
DATO ATTO che il fine di tale progetto è quello di agevolare le scelte professionali 

mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di realizzare momenti 
alternativi tra lo studio ed il lavoro, attraverso iniziative di tirocini pratici e stages a 
favore di soggetti che hanno già assolto l’obbligo scolastico, ex art. 18 L. 196/97; 

 
VISTO lo schema di convenzione proposto dall’Istituto PASCAL di Romentino, nella qualità 

di “soggetto promotore” del progetto che prevede l’impegno per il Comune di 
Bellinzago Novarese, nella veste di “soggetto ospitante”, di accogliere presso le 
strutture del Comune medesimo soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento su 
proposta del suddetto Istituto;  

 
PRECISATO CHE: 
- il tirocinio suddetto, ai sensi dell’art. 18, I co., lettera d), L. 196/97 non costituisce 

rapporto di lavoro, 
- che il soggetto proponente assume a proprio carico gli oneri assicurativi contro gli 

infortuni sul lavoro e la responsabilità civile relativi ai soggetti tirocinanti; 
 
RITENUTO di aderire al progetto formativo attesa la validità degli obiettivi volti ad 

avvicinare la scuola al mondo professionale; 
 
DATO ATTO che tutti gli oneri relativi allo svolgimento dello stage saranno a carico del 

soggetto promotore; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stato 

formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso dal responsabile del servizio competente; 

 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dagli assessori presenti e votanti; 
 



 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1)  DI ADERIRE al progetto formativo e di orientamento su proposta  dall’Istituto PASCAL 

di Romentino e di approvare di conseguenza la bozza di convenzione allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante. 

2)  DI  ACCOGLIERE presso le strutture del Comune e precisamente presso l'Ufficio 
Ragioneria i soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento secondo le modalità 
stabilite nella  convenzione  da sottoscrivere demandando al Responsabile le funzioni 
di tutor aziendale. 

3)   DI DARE atto che la convenzione avrà la validità di tre anni e si rinnoverà tacitamente 
ogni triennio successivo, salvo disdetta scritta di una delle parti, da comunicarsi 
almeno un mese prima della scadenza del termine. 

 
4)   DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4,  D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

             

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  15.01.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   15.01.2020                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


